parte diametri suæ. Sunt hæc fere totidem verba nostri Strömeri in Diario Observatorii Upsaliensis, quæ jam adduxi, ut insigne hoc phænomenon uberius incularem, quia a nemine observatorum extra Upsaliam æque perspicue fuit descriptum, aut cum suis circumstantiis adeo exacte observatum.

Sub mora transitus Venerei ad filum verticale observavit D. Strömer appulsus marginum Veneris ac Solis & horizontale quadrantis 3 ped. Suec. quos omnes hic recensere nimis longum foret. Accedente vero Venere egressura, ad marginem Solis occidentalem, paullo ante contactum interiore, vel prius quam erumperet Venus, splendor Solis ante illam, sive ea ex parte, ad quam procedebat planeta, offuscabatur, & pressa ab illo Solis margo, atque in filum extenuata, flavescere incepit, mox vero cum exiguo Veneris disco coincidere & evanescere hora 9, 28', 0''. Adnotavit hoc momentum pro contactu interiore D. Strömer in schedula, quam pro describendis observationibus ad manus habebat, & mox Solem respexit: verum jam largiter excisa videbatur Solis a Venere obscurata margo hora 9, 28', 7'' ut miraretur noster tantam in illa a parvo planeta & tam brevi tempore factam aperturam. Illi præterea singulare hoc visum fuit, admodum obtusa apparere exigua Solis cornua, ut judicari posset, Venerem intra discum Solis adhuc restare, licet ignota vi marginem ejus obtegeret, aut nostris oculis subduceret. Emergentem dein Venerem armato oculo persecutus, ejus centrum in margine Solis collocatum putavit hora 9, 35' circiter, ut supra de immersione dictum fuit; contactum etiam exteriorem dubium accepit, mutato foco tubi ex percussione instrumenti sub fuleri transpositione, quæ paullo ante contactum evenit, ita ut genuinum

inum focum restituere non potuerit ante 9^h, 46', 13'', quo Venerem Soli valedixisse dubitans creditit.

Aderat Dominus Melander, mechanices tum director, nunc Strömeri successor, & astronomiam multo cum applausu scienterque profitens: illi vero tubum 16 ped. Suec. concessi cum vitris rubris, tenui & non polito pro immersione, crassiori vero et perobscuro pro emersione Veneris, quia omnem defectum vitrorum coloratorum antea supplere non licuerat. Quanta fuit acies & perspicacia hujus observatoris ex observationibus patebit; nam hora 3, 37', 9'' Venerem intra discum Solis contineri judicavit, ita ut circuli discorum se invicem tangere viderentur, licet obscurata maneret exigua pars marginis Solaris, super quam nuper procederat Venus: hora 3, 38', 2'' vero contactum interiorem absolutum vidit. Hæc ex aſſe convenientiunt cum observatione Domini Wargentin, nisi quod intervallum eorundem phænomenorum ab illo statuatur tribus secundis majus. Paullo ante contactum interiorem emersionis, defuit cochlea fulcri, quod tubum Melandri sustentabat, ita ut eundem manibus levare coactus fuerit, quod ipse infortunium sagaci prudentia pratienerer tulit, ne suas collegas turbaret, sub instante e Sole egressu; ipse vero oculis contactum exteriorem instantaneum determinavit hora 9, 46', 25''.

Sequitur jam, ut in propriis observationibus recentendis pergam. Primo itaque undulationes marginis Solaris circum planetam tolli penitus animadverti, & extendi excavationem illius fere in lineam rectam; deinde intra pauca secunda dilatari obscurationem limbi Solaris ultra modum, quem ferebat magnitudo Veneris postea visa, & quemadmodum parva hæc Solis eclipsis post contactum exteriorem immersionis, quem

quem tamen videre non licuit, subito crescebat, ita versus contactum interiorem rationem figuræ Veneris non imitabatur, ut supra explicatum est in observationibus Dom. Strömer. Erat quoque hora 3, 27', 12'', cum Venus ultra dimidium immersa certo apparebat, licet per contactum interiorem evidens sit, centrum ejus ante horam 3, 28', marginem Solis non attigisse. Postea vero cornua Solis extra circulum disci circum Venerem paulisper surgentia videbantur, & mediante lumine fusco, quod Venerem circumdabat, integra hæc apparuit 4 circiter minutis post momentum medii ingressus, vel forte antea si advertisset; imago tamen partis a Sole aversæ eo confusior quo magis a Sole distabat. Videbatur præterea Sol, sub vehementे limbi sui æstu, nisum exercere ad planetam complectendum, eo majorem, quo magis tendebat Venus ad contactum interiorem: ante hunc, porrexit sua cornua Sol extra circulum disci, discrimine vere notabili, versus horam 3, 37', 47''; post hoc vero momentum, circa Venerem oriebatur levior lux, primo confusa, deinde crescens in distinctiorem, ita ut hora 3, 37', 56'' cornuum Solarium conjunctio esset sensibilis; verum radii pone Venerem emicantes, sub debili adhuc Solis lumine, difficulter admodum observabantur, ita ut splendoris levitas dubium me redderet, utrum veram marginem Solis diutius exspectarem, donec intra semi-minutum Venerem super Solem progressam, hujusque marginem clariorem post illam conspicerem. Evidem non diffiteor, novam hanc apparentiam me aliquantis per suspensum tenuisse, id tamen audeo assertare, contactum interiorem fuisse perfectum dicta hora 3, 37', 56'', meque, licet de indole phænomeni præmonitus fuisse, eundem ante 37', 52'' non potuisse

potuisse assignare. Advenerant paucis ante diebus suaciones Domini De Lisle, ut in obseruando transitu Veneris vitrum fumigatum cum viridecente coniungeremus, quam ob rem, accepto vitro rubro, loco fumigati, tenue ac viride illi super imposui, sed ob lumen Solis sub immersione admodum debile eundem apparatus tollere coactus sum, ut perspicacius viderem, & vitrum gracile virideque substituere, per quod Solis imaginem albescensem intuitus sum: eadem quoque fuit apparentia in descripto vitrorum apparatu, quem postea resumsi & constanter retinui.

Procedente Venere a contactu immersionis interiori, omnium primo ejus diametrum determinare studui, quam, mediante proportione mensurarum diametrorum Veneris & Solis, optime inveniri putavi. Diametrum igitur Veneris, quæ exigua erat, utrinque sumsi respectu initii scalæ micrometri Dollondiani, quod in meo telescopio has excursiones instituere finit, eamque constanter & sub toto transitu, non majorem 51 partibus scalæ, nec minorem 50 inveni. Diametrum etiam reperi eandem in quacunque directione mensuræ institutæ, sive verticali ad horizontem, sive obliqua utcunque, sive horizontali, adeo ut valde miratus sim Dominum De la Chappe diversas ejus magnitudines in diverso Venerisitu supposuisse: certe variantem ejusdem mensuram invenire mihi quoque contigit fatigato oculo; sed, & vigore restituto, & debita attentione adhibita, limites jam indicatos in dicto telescopio genuinos fuisse fidenter affero, & aciem oculorum vix intra pertingere nisi conjectura. Duplicem vero hic proposui limitem, quia de maximo & minimo illius determinando sollicite laboravi, ambas Veneris imagines vel tantillum ad invicem retrahendo, vel ad arctiorem contactum perducendo.

cendo. Simili studio, limites diametri Solaris quæsivi; verum margines Solis, ut & aliorum corporum lucentium, vix eadem accuratione assequi licet; & quia minor in his jam requiritur exactitudo, limites inventas eo usque extendam ac fuit differentia observationum maxima, scil. diameter horizontalis Solis minima a rarius accepta fuit 1665 partium scalæ, maxima 1671, quam veræ propiorem esse plures observationes confirmant. Posita itaque diametro Solis = $31', 35'' \cdot 5$ patet illam Veneris non fuisse minorem $56'' \cdot 7$ nec majorem $58'' \cdot 1$, adeoque medium pro apparente sub transitu ejus accipiendam = $57'' \cdot 4$, cui apprime conveniunt fere omnes determinationes diametri Veneris.

Inter has observationes, quas pro diametro Veneris invenienda institui, facile intelligitur, quod distantias Veneris a margine Solis inferiore minus neglexerim mensurare. Eas vero hic omnes recensere nolo, quoniam ab astronomicis usum ejusmodi observationum hucusque factum nequaquam inveni, meisque observatis distantiis calculum per otium applicavi, quem brevi absolvere conabor. Præterea existimo, mediantibus hujusmodi observationibus, satis tuto determinari parallaxin Solis ex unius loci observationibus; unde D. Mason nosque Upsalienses eandem parallaxin in potestate habere credo, per ingentem numerum distantiarum ab illo nobisque captarum: si quis vero meas observationes communicatas desideret, antequam supputationes dudum inceptas perfecerim, huic lubens adero, quia mensuratas distantias, ultra modum reliquarum observationum ad Venerem institutarum, certas & indubias existimo. Ex his autem, minimam centrorum distantiam a me sumtam in præsenti solum explicabo.

explicabo. Accidit vero ut, circa tempus dimidiæ moræ Veneris in Sole, postquam per horæ octavam partem quievissim, assiduus in observando distantiam centrorum vix amplius variare deprehenderim; & quia de medietate transitus Venerei nulla apud me opinio adhuc surgebat, illud phænomenon primo observationum vitio tribuerem; deinde, omni adhibita cautione, eidem medelam adferre studerem; sed quo major opera & quo certior essem de bene instituta observatione, eo magis distantias coincidentes obser-vaverim. Jam itaque persuasus de exactitudine mensurarum, observationes refraganter quidem descripsi, sed fideliter tamen adnotavi, sub anxia mentis dubitatione de causa irregularitatis (licet præter naturam suppositæ) qualem in hoc instrumento antea non inveneram. Crevit etiam sub paucis momentis animi despondentia, quando distantias marginum paullo diminutas mox observavi, unde de mensuris exactissime capiendis maxime sollicitus temporis opportuno relinquere decrevi, ut de his rite disquirerem. Illustravit vero omnia Venus a centro Solis magis discedens, animumque sic reddidit timidulo suo observatori. Hæc vero cum ita evenerint, minor apud me manet suspicio de quantitate minimæ distantiae centrorum Veneris & Solis haud exakte determinata. Quod ad methodum attinet, qua distantias marginum aut centrorum erui, hæc talis fuit: marginem Veneris Solisque in duplicata imagine ad contingentiam per-duxi, & convolvendo micrometrum detexi speciem hujus contactus, in instrumento videndam, ut distantia a margine acciperetur minima, h.e. sita in linea recta, quæ per centra transit. Difficilior ab initio erat hæc opera, & parcius hinc numerus observationum, sed

paullo adsuetus uno fere iectu oculi perspexi, utrum genuinus esset contactus marginum Veneris atque Solis, mansitque error semper intra partem scalæ quæ minutum secundum proxime continet. Intelligent hoc observatores, qui macularum Solarium distantias a margine Solis proxima, simili instrumento, sumserunt, mihi brevitatem jam studenti concedent observationum certitudinem non uberius arguere, quia in ejusmodi mensuris rarissime ultra minutum secundum aberrare soleo, modo debitam attentionem adhibuero. Hac igitur ratione accepi distantiam marginis Veneris tam superioris quam inferioris, sive proximæ & remotæ, adeoque ipsius centri distantiam a margine Solis proxima, unde illam centrorum ex determinatis Solis Venerisque diametris facillime supputavi. Ad minimam vero centrorum distantiam ejusdem limites tollicite quæsivi, quos eo certiores existimo, quo magis ex observationum exactitudine unice dependent, & opinioni conceptæ potius repugnantes quam accommodatae fuerunt: scilicet habebatur eadem distantia æqualis 520 aut 521 partibus scalæ micrometri, ipsaque diameter Solis capta in eadem obliquitate ad horizontem ac distantia centrorum planetæ Solisque fuit 1670 aut 1671 partium ejusdem scalæ. Observandum hic est, obliquitatis diametri Solaris mentionem studio hic factam, quia diametrorum Solis variationem in mensuris, pro diversa illarum inclinatione ad horizontem, soleo deprehendere, præter illam quæ a refractione dependet: eadem vero adeo est exigua, ut pauca tantum comprehendens secunda dubium me semper reliquerit, cuinam causæ erit tribuenda, an veræ apparentiæ, vel instrumenti defectui, vel etiam incertæ oculorum habetudini, quæ continuatis observationibus Solaribus

Solaribus paullatim crescit, & irregularitatem mensurarum prodit. Quicquid sit, accepta diametro Solis = 31', 35'', ut antea, per rationes limitum minorum erit distantia centrorum = 9', 50''.2, per rationem vero limitum majorum = 9', 51'', harumque determinationum media = 9', 50''.6: omnes autem hic nominatae mensuræ, ut certiores essent, in eodem loco campi telescopii, prout fieri protuit, sumtæ fuerunt ex rationibus supra descriptis. Quamobrem a Domino Pingré dissentire cogor, quando eandem distantiam = 9', 55''.6, ex mora Upsaliensi transitus colligit, quia, ut patet, ex immediatis mensuris determinatur quinque secundis minor, & observationum diversimode institutarum plenum consensum, ad me totidem secundis decipiendum, per cognitam mihi exactitudinem, & circumspectionem, quibus peractæ fuerunt, denegare audeo: neque distantiam centrorum Veneris atque Solis hic stabilitam incongruam quis judicabit, modo consideret eandem ex utriusque marginis Veneris distantia a margine Solari deductam esse, unde errores mensurarum se invicem compensare necesse est, si qui ad imaginum contactum commissi fuerint. Præterea omnis fere labendi occasio, qua distantias marginum nimis magnas invenire debui, præventa fuit, eo studio, quod nuper enarravi: haud etiam credibile videtur, si vera distantia foret = 9' 55''.6, me, in omnibus mensuris, circa minimam distantiam sumtis, a direktione centrorum Solis & Veneris per 2°, 23' constanter aberrasse, quod fieri oportuit, ut dictam centrorum distantiam quinque secundis vera minorem determinarem. Ex his itaque patet, parallaxin Solis, repugnantibus jam descriptis observationibus, a celeberrimo Pingré nimis augeri, & illam ex iisdem infra

novem secunda statuendam esse: quisque enim intelligit, data ratione diametri Solaris ad distantiam centrorum minimam, hanc ex illa cognita tuto determinari, & si quæ obscuritas limbi Solaris visioni noceat, debet eadem, aut in utramque mensuram æqualiter influere, aut extimas Solis partes invisibiles reddendo, Venerem ad marginem Solis proximam paullo retrahere, adeoque distantiam centrorum extendere; erit itaque distantia minima centrorum Veneris & Solis sub hoc transitu = $9'$, $50''$.6 pro observatorio Upsaliensi, in assumpta Solis diametro, in illa vero a Pingré supposita = $9'$, $51''$.2, quod me parum moratur.

Progedior ad apparentias exitus Veneris e Sole, quæ omnino singulares mihi visæ sunt: ad has vero observandas præmonitus accessi, & similia in emersione phænomena exspectavi ac sub immersione, sed spe ex parte frustratus sum; eo diligentius tamen ea quæ apparuere potui adnotare; videlicet hora 9, $27'$, $30''$ circiter, Venerem margini Solis multum approximatam vidi, & totam animi vim exercui ad momentum contactus interioris feliciter & exacte determinandum. Hora 9, $27'$, $55''$ circuli discorum Veneris atque Solis se invicem contingere videbantur, sed Venus a Solis margine undique comprehendebatur, quia hæc supra Venerem elevata paullo apparuit. Eadem excrescentia Solis intra pauca secunda extenuabatur, & paullatim minuto lumine ejusdem, hora 9, $28'$, $1''$ marginem Solis adhuc quidem continuam ostendebat, sensim vero evanuit, ita ut momentum præcisum vix determinari potuerit: tamen hora 9, $28'$, $3''$ cornua Solis adeo distincta appatuere, ut Venerem per saltum excurrisse crederem. Figura Veneris circularis distinctior